revera dubium sit. utrum Phaedrus prior sit statuendus an Euthydemus. Quae cum ita esse intellexerimus, Spengelii sententiam in fundamento positam esse nimis infirmo satis appareat etiam tum, si Euthydemus locum revera ad Isocratem spectare concedimus.

His praemissis accedere possumus ad disputationem ipsam illius loci Euthydemus 304 D sqq., quo loco Spengelius Platonem Isocratis laudem Phaedri 278 E sqq. retractavisse atque in irritum vindicavisse voluit. Nobis autem, cum hoc sensu (i. e. Euthyd. post Phaedr.) illum locum non interpretandum esse cognoverimus — neque enim constare quicquam certi de temporibus Phaedri et Euthydemus satis apparuit — inquirendum est in illud Platonis Euthyd. 304 D sqq. etiam propterea, quia non deerant, qui quamquam Euthydemum ante Phaedrum determinaverunt — quia sententia ipsa Spengelii rationem labefactari in propatulo est — tamen Euthyd. 304 D sqq. perseverandum esse in illius de Isocrate interpretatione affirmaverunt. Quare sequatur disputatio de Euthydemis p. 304 D sqq.

Reservetur hic colloquium inter Socratem et Critonem habitum. Atque narrat Crito, qui illi Socratis cum Euthydemus et Dionysodoro colloquio non interfuit, sibi ea disputatione finita virum obviam esse factum, qui graviter conquereretur, quod tam miseras agerent nugas philosophi et in rerum inanium tractatione versarentur; deinde illum virum etiam universam philosophiam rem turpissimam iudicavisse et homines eius studiosos viles ridiculosque habuisse. Atque primum respondet Crito Socrati interroganti quisnam ille fuerit, ex eorum eum genere esse, qui scriberent aliis orationes, numquam vero ipsi haberent. Respondet tum Socrates Critoni: notum sibi esse illum virum, quippe qui eorum numero inserendus esset, qui leviter gustarent philosophiam et mediocriter rem publicam attingendam putarent eamque ipsam ob causam sibi soli sapientes viderentur. (Cf. Stallbaumi disputat. de Euth. p. 45.)

Nomen igitur illius viri quia non appellatur, quaesiverunt viri docti quis fuerit. Atque Isocratem sub illius anonymi persona esse notatum Spengelius l. c. p. 765 his verbis expressit: „Gewiss sind viele Redner gegen Philosophie überhaupt aufgetreten, aber keiner wollte dann noch als Vertreter dieser eine grosse Bedeutung haben . . . man wird keinen zweiten Namen dieser Art finden, welcher der Zeichnung im Euthydem mehr

entspräche als unser Redner. Auch was über Politik gesagt wird, ist begründet und bei keinem als bei Isokrates so nachweisbar.“ Atque commonefacit Spengelius verborum Panegyrici § 170 sq., ubi Isocrates eos, qui ad rem publicam se contulerunt, vituperat, quod in miseris nughis tempus consumant et de summis rebus rei publicae consilium sibi, qui in re publica administranda non versatus sit, permittant. Atque pergit Spengelius: „bezeichnend ist aber auch das dritte, dass dieser *λογοπόρος* im Gerichte nicht aufgetreten sei, was allein schon jeden zunächst und zuerst an Isokrates zu denken nötigt“<sup>1)</sup>. Quae sententia inde a Spengelio fere communis facta est et late sparsa. Sic exempli causa Teichmuellerus l. c. I 49 fere idem atque Spengelius affirmat „dass dem Is., welchem die philosophische Grundlage gänzlich fehlte und der auch nicht den Mut zu öffentlichem Auftreten besass, eine Lektion gegeben wurde, da er als Mittelding zwischen Staatsmann und Philosophen beiden untergeordnet sei.“